

ایران

• صاحب امتیاز:

خبرگزاری جمهوری اسلامی

• مدیر مسئول:

صادق حسین جابری انصاری

• سردبیر:

هادی خسروشاهین

• مؤسسه فرهنگی - مطبوعاتی ایران

• **رئیس هیات مدیره:** صادق حسین جابری انصاری

• **مدیرعامل:** علی متقیان

• **تلفن:** ۸۸۷۶۱۷۲۰۰ • **نمابر:** ۸۸۷۶۱۲۵۴ • **ارتباط مردمی:** ۸۸۷۶۹۰۷۵ • **امور مشترکین:** ۸۸۷۴۸۸۰۰

• **پیامک:** ۳۰۰۰۴۵۱۲۱۳ • **روابط عمومی:** • **صندوق پستی:** ۱۵۸۷۵۰۵۳۸۸

• **نشانی:** تهران خیابان خرمشهر، شماره ۲۰۸ • **توزیع:** نشر گستر امروز • **چاپ:** چاپخانه‌های همشهری و مؤسسه جام جم

• **سازمان آگهی‌های روزنامه ایران:** دارندۀ گواهینامه ایزو ۹۰۰۱ از شرکت NISCERT

• **بذیرش سازمان آگهی‌ها:** ۱۸۷۷ • **انتشارات مؤسسه فرهنگی - مطبوعاتی ایران:** ۸۸۵۰۴۱۱۳



نقل قول

تولید اندیشه در دل عسرت حیاتی ترین پیام زیست فکری ابن سینا

حیاتی ترین پیام زیست فکری ابن سینا برای ما، درس تولید اندیشه در دل عسرت و مشقت است. ابن سینا در عاقبت و آسودگی کسب علم نکرد و قلم نزد؛ او در کانون ناامنی‌ها، جابه جایی‌های پرمخاطره و تنگناهای سیاسی روزگارش زیست؛ اما اجازه نداد هیچ آشوبی توان تولید فکر و عقلانیت او را متوقف کند. این تجربه، آینده راهگشا پیش روی امروز ماست. ایران عزیز در ماه‌های گذشته تکانه‌های سخت و جنگ‌های تحمیلی را پشت سر گذاشته است؛ گرداب‌هایی که می‌توانستند هر جامعه‌ای را به شوک، انفعال و تعلیق فکری بکشانند اما میراث ابن سینا به ما هشدار می‌دهد که توقف اندیشه‌روزی در زمانه عسرت، آسیبی به مراتب سهمگین‌تر از ضربات میدانی وارد می‌کند. رسالت بنیادین اهالی فرهنگ، هنر و اندیشه در چنین روزگاری، نه کناره‌گیری و سکوت بلکه تولید معنا، صوت‌بندی رنج‌ها، تبدیل اضطراب به بینش عقلانی و کشودن افق‌های امید است.

بخشی از پیام سیدعباس صالحی به مناسبت روز بزرگداشت ابوعلی سینا

بررسی تحولات اقتصادی پروژه‌های بزرگ نمایشی در تهران

استقلال صحنه

قربانی سرمایه‌های بزرگ می‌شود؟

تئاتر در مسیر سینما؛ چرخه معیوب سرمایه و ستاره

گزارش

حامد قریب

گروه فرهنگی

روزگاری را به خاطر می‌آوریم که خیلی دور نیست؛ می‌توانستیم با چند بازیگر، نمایشنامه، سالتی کوچک و مقداری سماجت تئاتر کار کنیم. نه اینکه تولید تئاتر ارزان باشد و همه چیز برای گروه‌های مستقل فراهم؛ اما دست کم فاصله میان «ایده داشتن» و «امکان اجرا کردن» آنقدر زیاد نبود که امروز به نظر می‌رسد. اکنون در آستانه شهرپور ۱۴۰۵، صحنه تئاتر تهران با منظره‌ای متفاوت روبه‌روست؛ چند پروژه بزرگ، با مضمون‌های ملی و اسطوره‌ای، بازیگران شناخته‌شده سینما، سالن‌های بزرگ، موسیقی و جلوه‌های بصری، والته قیمت‌هایی که دیگر نمی‌توان آنها را صرفاً در چارچوب اقتصاد سنتی تئاتر توضیح داد. اتفاقی که بیش از هرچیز پرسش‌های بسیاری را در ذهن ایجاد می‌کند؛ اینکه چطور هنر نمایش در ایران به این نقطه رسیده است؟

«آرش» به کارگردانی علی سرایی و تهیه‌کنندگی علی محترم قرار است از هفته دوم شهریور در رویال هال اسپیناس پالاس اجرا شود. ترکیب بازیگران آن شامل نام‌هایی چون نوید محمدزاده، طناز طباطبایی، مهدی پاکدل، علی شادمان و علیرضا شجاع‌نوری است و خود پروژه نیز عنوان «تئاتر-ارکسترال» را پیک می‌کشد.

«سپاوش» حسین یارسانی نیز به تهیه‌کنندگی سیدمحمود شبیری و جلیل کیا در حال آماده‌سازی است و بهرام رادان، شهرام حقیقت‌دوست، علی زندوکیلی، آزاده صمدی، الهام نامی و مهدی سلطانی از بازیگران معرفی شده آن هستند؛ پروژه‌ای که قرار است روایت سپاوش را با ترکیبی از نمایش، موسیقی و جلوه‌های صری به صحنه ببرد. قیمت بلیت این اثر هنوز اعلام نشده اما قرار است، شهریورماه در باشگاه انقلاب روی صحنه برود. و «پسران فریدون» به نویسندگی و کارگردانی علیرضا معتمدی، از سوم شهریور در تالار وحدت روی صحنه می‌رود؛ نمایشی با بازی امیر آقایی، نازنین بیاتی، امیررضا دلاوری، پدram شریفی، یسنا میرطهماسب و امیرکاوه آهنین‌جان. قیمت بلیت این اثر یک میلیون و چهارصد هزار تومان تعیین شده است. سه اثر، سه روایت از شاهنامه؛ و شاید مهم‌تر از آن، سه نشانه از تغییری که باید اقتصاد تئاتر ایران را با دقت بیشتری زیر‌دربین بربرد.

بلیت پنج میلیون تومانی با چه متر و معیاری؟ اکنون قیمت بلیت پنج میلیون تومانی نمایش «سپاوش» همه نگاه‌ها را به سوی خود جلب کرده است. خبر، در ظاهر ساده است: بلیت یک نمایش تئاتری به حدود پنج میلیون تومان رسیده است. اما مسأله فقط قیمت یک بلیت نیست. وقتی بلیت تئاتر به چنین عددی می‌رسد، پرسش طبیعی این است که این قیمت چگونه محاسبه شده است؟ هزینه تولید چقدر

وقتی مقیاس تولید بالا می‌رود، هزینه ورود به میدان هم بالا می‌رود. فیلمسازی که زمانی می‌توانست با گروهی کوچک و سرمایه‌ای محدود فیلم بسازد، در برابر صنعتی قرار می‌گیرد که استانداردهای تولید، دستمزدها، تجهیزات و توقع مخاطب در آن رشد کرده است. به این ترتیب، سرمایه بزرگ فقط امکان ساخت پروژه‌های بزرگ را ایجاد نمی‌کند؛ به‌تدریج تعریف پروژه قابل ساخت را هم تغییر می‌دهد. همین نگرانی حالا درباره تئاتر قابل طرح است. اگر برای اجرای یک نمایش، سرمایه‌ای بزرگ لازم باشد، اگر برای بازگشت این سرمایه حضور ستاره ضروری شود، اگر برای جذب ستاره سالن بزرگ لازم باشد و اگر برای جبران هزینه سالن و ستاره و تولید، بلیت افزایش یابد، یک چرخه شکل می‌گیرد:

«سرمایه بیشتر → تولید بزرگ‌تر → هزینه بیشتر → افزایش قیمت بلیت → نیاز به مخاطب بیشتر → نیاز به ستاره بیشتر» و بیرون از این چرخه چه کسی باقی می‌ماند؟ گروه جوانی که می‌خواهد یک متن تجربی را ارزش‌بازی یک بلیت تاین اندازه زیاد می‌شود، دیگر نمی‌توان اقتصاد بلیت را مسأله‌ای فرعی دانست.

مسأله فقط بالا رفتن قیمت بلیت نیست. دستمزدها، اجاره سالن و تجهیزات افزایش یافته و تولید یک اثر نمایشی پیچیده‌تر از گذشته هزینه دارد.

اما مسأله زمانی آغاز می‌شود که افزایش هزینه تولید، به تغییر مدل تولید منجر شود. تئاتر اگر به سمت پروژه‌هایی حرکت کند که برای آغاز شدن نیازمند سرمایه‌های بسیار بزرگ باشند، طبیعی است که شکل انتخاب هم‌تغییر می‌کند. سرمایه بزرگ، معمولاً بازگشت سرمایه می‌خواهد و برای بازگشت سرمایه، چه چیزی مطمئن‌تر از نام‌های شناخته‌شده؟ در نتیجه بازیگرانی که از سینما و تلویزیون آمده‌اند، سالن‌های بزرگ‌تر، تبلیغات گسترده‌تر، دکورهای هزینه‌تر و فرم‌های ترکیبی مانند کسرت‌نمایش و تئاتر-ارکسترال، بیش از پیش به بخشی از منطق اقتصادی این پروژه‌ها تبدیل می‌شوند. این اتفاق ذاتاً بد نیست. حتی می‌تواند به رشد کیفیت فنی، حرفه‌ای‌تر شدن تولید و جذب مخاطب تازه منجر شود. مسأله از جایی آغاز می‌شود که این مدل، از یک امکان به تنها مدل قابل زیست تبدیل شود.

تئاتر در مسیر سینما! آیا تئاتر در مسیر راهی است که سینمای ایران طی کرد؛ از آن همان نقطه‌ای است که مقایسه با سینمای ایران اجتناب‌ناپذیر می‌شود. ورود سرمایه‌های بزرگ به سینمای ایران، فقط به معنای اضافه شدن چند تهیه‌کننده یا سرمایه‌گذار تازه نبود. این نهادها بخشی از منابع مالی و امکانات تولید را وارد سینما کردند و در تولید آثار مختلف نقش گرفتند. درباره‌ی اوچ، برای نمونه، کارنامه‌ای از تولید یا مشارکت در آثاری چون «ایستاده در غبار»، «بادیگارد»، «تنگه اوقرب»، «به وقت شام» و «خروج» ثبت شده است. ورود این سرمایه‌ها را نمی‌توان به‌سادگی با عبارت «عامل نابودی سینمای مستقل» توضیح داد؛ واقعیت بسیار پیچیده‌تر است. اما یک پیامد اقتصادی را نمی‌توان نادیده گرفت:

نام تهیه‌کننده، کارگردان، بازیگران و سالان منتشر می‌شود. درباره محتوا، فرم اجرا و ستاره‌ها اطلاعات فراوانی وجود دارد. اما درباره اعداد اقتصادی، تقریباً هیچ بودجه تولید چقدر است؟ سرمایه‌گذار چه کسی است؟ سرمایه‌گذاری به شکل خصوصی انجام شده یا نهادهی؟ هزینه تولید دقیقاً چه میزان بوده؟ دستمزدها چگونه تعیین شده‌اند؟ چه میزان از فروش به سالن می‌رسد؟ چه میزان به تهیه‌کننده؟ چند درصد فروش بلیت صرف هزینه‌های جاری می‌شود؟ نقطه سربه‌سر پروژه کجاست؟ و بعد از پایان اجرا، آیا پروژه سودده برعکس، پروژه ضررده باشد. ما نمی‌دانیم و این «نمی‌دانیم» شاید مهم‌ترین مسأله این گزارش باشد زیرا تا زمانی که هزینه تولید و درآمد پروژه‌های بزرگ منتشر نشود، نمی‌توان درباره اقتصاد آنها قضاوت کرد. امکان نظر اقتصادی پروژه، قابل دفاع باشد. ممکن است مخاطب نیز از آن استقبال کند و پروژه به سود برسد. ممکن است حتی برعکس، پروژه ضررده باشد. اما نمی‌دانیم که هزینه‌های جاری می‌شود؟ نقطه سربه‌سر پروژه کجاست؟ و بعد از پایان اجرا، آیا پروژه سودده برعکس، پروژه ضررده باشد. اما در هنر، اقتصادی بزرگی طبیعی است. اما در مواردی به دلیل حساسیت منابع مالی و در مواردی استفاده از زیرساخت‌ها و امکانات عمومی، اهمیت بیشتری پیدای‌کنند. اگر پروژه‌ای کاملاً خصوصی است و تمام هزینه‌هایش از سرمایه خصوصی تأمین شده، باز هم شفافیت درباره اقتصاد آن برای تحلیلگران و سیاست‌گذاران فرهنگی ارزشمند است. اما اگر بخشی از منابع مستقیم یا غیرمستقیم از بودجه عمومی، امکانات دولتی، یارانه، تخفیف یا زیرساخت‌های عمومی تأمین شود، مطالبه شفافیت جدی‌تر می‌شود.

تئاتر برای چه کسی؟

تئاتر قرار است چه مخاطبی داشته باشد؟ اگر یک خانواده چهار نفره بخواهد به نمایشی مستقل، این دو ال‌زاماً یکی نیستند. ممکن است پروژه‌ای با سرمایه سنگین ساخته شود و در کنار آن ده‌ها نمایش کوچک و مستقل هم به حیات خود ادامه دهند. اما اگر اقتصاد تئاتر منوع یا حذف شده باشد، ممکن است آن بزرگ قرار گیرد، تئاتر مستقل بدون اینکه رسماً ممنوع یا حذف شده باشد، ممکن است آن نظر اقتصادی به حاشیه رانده شود. این شاید از حذف مستقیم هم پیچیده‌تر باشد. چون کسی نمی‌گوید «تئاتر مستقل حق اجرا ندارد». فقط اجرای مستقل هرروز دوشوارتر و هزینه‌تر می‌شود. برای حمایت از تئاتر، باید دقیقاً همین‌جا وارد شود؛ اگر هزینه تولید تئاتر افزایش یابد، به برنامه‌های برای حفظ دسترسی عمومی وجود دارد؟ اگر پروژه‌های بزرگ نیازمند سرمایه‌های بزرگ‌اند، چه حمایت‌هایی از تولیدهای کوچک‌تر می‌شود؟ اگر قیمت بلیت آزاد است، آیا نظام حمایتی یا یارانه‌ای برای مخاطبانی که توان

قیمت بلیت را چه کسی تعیین می‌کند؟

آن را نمی‌بیند؟ اگر وجود ندارد، سقف قیمت کجاست؟ آیا یک تهیه‌کننده می‌تواند براساس هزینه تولید، قیمت بلیت را هرقدر که تشخیص می‌دهد افزایش دهد؟ اگر پاسخ مثبت است، مرز میان «قیمت اقتصادی» و «قیمت دلخواه» کجاست؟ این پرسش وقتی جدی‌تر می‌شود که پروژه در سالتی اجرا می‌شود که خود بخشی از زیرساخت فرهنگی کشور است. در مورد «پسران فریدون» حتی افزایش سقف بلیت تالار وحدت از رقم‌های قبلی به یک میلیون و ۴۰۰ هزار تومان، موضوعی است که در گزارش‌های اخیر محمل پرسش قرار گرفته است.



«ایران» را در صفحه‌های مجازی دنبال کنید

امام علی^(ع):

خداوند ، رحمت کند مردی را که قدر خویش را بشناسد و از حدّ خود درنگذرد !

سخن‌روز

غزل‌الحکم و درالکلم



«گنجینه ملی۳»

با «نیکلاس کیچ» در راه است

جان ترنتلاب، کارگردان سری فیلم‌های «گنجینه ملی»، رسماً از آغاز ساخت قسمت سوم این مجموعه خبرداد و گفت فیلمنامه در حال نگارش است و تلاش می‌شود بازیگران قبلی نیز بازگردند. اولین فیلم این مجموعه در سال ۲۰۰۴ با بازی نیکلاس کیچ و دایان کروگر اکران شد و ۳۴۷ میلیون دلار فروخت. دنباله آن، «کتاب اسرار» (۲۰۰۷)، به فروش ۴۵۹ میلیون دلاری رسید. دینی پلاس نیز در سال ۲۰۲۲ سرپای با نام «لبه تاریخ» از این مجموعه منتشر کرد که تنها یک فصل دوام آورد. **ایسنا**



تحلیل فرهنگی روز

رضاصانعی

دبیر گروه فرهنگی

نقدی به پدیده‌ای به اسم باج‌نیوزها

زنگ خطر برای روزنامه‌نگاری حرفه‌ای



رسانه قرار است آینده باشد، نه آینده‌ای که فقط زشتی‌ها را بزرگ‌نمایی کند، بلکه آینده‌ای که واقعیت را همان‌گونه که هست پیش روی جامعه بگذارد. مسأله اما از جایی آغاز می‌شود که رسانه، به جای آنکه ابزار کشف حقیقت و مطالبه‌گری عمومی باشد، به ابزار معامله تبدیل شود، جایی که خبر نه برای آگاهی بخشی، بلکه برای فشار آوردن تولید و منتشر می‌شود. اینجاست که پدیده‌ای به نام «باج‌نیوز» شکل می‌گیرد. گفت‌وگوی اخیر جلال خوش‌چهره از روزنامه‌نگاران پیشکسوت با خبرگزاری ایسنا درباره عوامل رشد باج‌نیوزها، فارغ از جزئیات مصادیق، از یک واقعیت مهم پرده برمی‌دارد؛ اینکه باج‌نیوزها را نمی‌توان صرفاً محصول انحراف اخلاقی چند خبرنگار یا مدیر رسانه دانست. این پدیده، بیش از آنکه یک استثنا باشد، نشانه بیماری در ساختاری است که در آن مرز میان رسانه حرفه‌ای، رسانه شخصی، کانال فشار و ابزار معامله روبه‌روز کمرنگ‌تر شده است.

باج‌نیوز از خلأّ تغذیه می‌کند. هرجا سازمانی شفاف نیست، هرجا انتصاب‌ها بر اساس تخصص و شایستگی انجام نمی‌شود، هرجا مدیران با پاسخگویی گریزان‌اند و هرجا اطلاعات به دسترس افکارعمومی قرار نمی‌گیرد، امکان شکل‌گیری بازار غیررسمی خبر بیشتر می‌شود. در چنین شرایطی، «اطلاعات» به جای آنکه کالایی عمومی برای افزایش آگاهی جامعه باشد، می‌تواند به اهرمی برای اعمال فشار تبدیل شود.

از این منظر، یکی از مهم‌ترین نکات بحث خوش‌چهره، رابطه متقابل میان ساختارهای بوروکراتیک و ساختار رسانه‌ای است. بوروکراسی باج‌نیوزها را تشویق می‌کند و رسانه‌ها هم می‌توانند باج‌نیوزها را تشویق کنند. این رابطه، چرخه‌ای معیوب می‌سازد که خروج از آن آسان نیست. در این میان، نباید نقش مشکلات معیشتی اهالی رسانه را نادیده گرفت. روزنامه‌نگاری که امنیت شغلی ندارد، دستمزد کافی نمی‌گیرد، رسانه ناسالم تولید می‌کند و رسانه ناسالم نیز به مداوم نیاز ناآرامدی کمک می‌کند. مدیر غیرپاسخگو از یک سو به رسانه‌ای نیاز دارد که بتواند با آن معامله کند و رسانه غیرحرفه‌ای نیز از سوی دیگر به مدیرانی نیازمند است که در فضای غیرشفاف، امکان چانه‌زنی و فشار ایجاد کنند. این رابطه، چرخه‌ای معیوب می‌سازد که خروج از آن آسان نیست. در این میان، نباید نقش مشکلات معیشتی اهالی رسانه را نادیده گرفت. روزنامه‌نگاری که امنیت شغلی ندارد، دستمزد کافی نمی‌گیرد، رسانه ناسالم تولید می‌کند و رسانه ناسالم نیز به معرض وسوسه‌های بیرون از قواعد حرفه‌ای قرار می‌گیرد. البته مشکلات اقتصادی هرگز توجیه‌کننده باج‌گیری نیستند، اما نمی‌توان از تأثیر ساختار اقتصادی بر اخلاق حرفه‌ای چشم پوشید. حرفه‌ای که نتواند حداقلی از امنیت و منزلت برای نیروی انسانی خود فراهم کند، درِبا زود با چالش سرمایه اجتماعی مواجه خواهد شد.

عامل مهم دیگر، تغییر معنای «افشاگری» است. افشاگر در ذات خود نه تنها مذموم نیست، بلکه یکی از مهم‌ترین کارکردهای رسانه است. جامعه به رسانه‌ای نیاز دارد که فساد، تخلف و سوء‌مدیریت را آشکار کند. اما افشاگری زمانی از مسیر حرفه‌ای خارج می‌شود که هدفش دیگر منفعت عمومی نباشد. تفاوت میان روزنامه‌نگاری تحقیقی و باج‌نیوز دقیقاً همین‌جاست: اولی اطلاعات را برای روشن شدن حقیقت منتشر می‌کند؛ دومی از ابهام، ترس و تهدید انتشار اطلاعات برای کسب منفعت استفاده می‌کند. از سوی دیگر، شبکه‌های اجتماعی نیز این مرز را پیچیده‌تر کرده‌اند. امروز انتشار یک ادعا به چند دقیقه زمان نیاز دارد، اما راستی‌آزمایی آن ممکن است روزها طول بکشد. در چنین فضایی، یک تیتیر تحریک‌کننده یا یک ادعای تأیید‌نشده می‌تواند بسیار بیشتر از یک گزارش مستند دیده شود. اقتصادا توجه، گاهی به اقتصاد جنجال تبدیل می‌شود و جنجال، بهترین سوخت برای باج‌نیوزهاست. مقابله با این پدیده نیز صرفاً با برخورد قضایی یا حذف چند رسانه ممکن نیست. راه‌حل پایدار، در شفافیت سازمانی، حرفه‌ای‌تر شدن مدیریت رسانه‌ها، تقویت امنیت شغلی روزنامه‌نگاران، دسترسی آزادتر به اطلاعات و مهم‌تر از همه، بازسازی اعتماد عمومی به رسانه‌هاست. رسانه‌ای که اعتبارش را از دست بدهد، حتی اگر حقیقت بگوید، شنیده نمی‌شود. شاید مسأله اصلی همین باشد. اینکه باج‌نیوزها فقط محصول رسانه‌های ناسالم نیستند، محصول جامعه‌ای هستند که در آن اطلاعات کمیاب، قدرت غیرشفاف و پاسخگویی ضعیف است. بنابراین اگر قرار است باج‌نیوزها کوچک شوند، باید بازار تولید و مصرف آنها نیز کوچک شود. رسانه حرفه‌ای نه تهدید می‌کند، نه معامله می‌کند و نه از ترس مخاطب و مسئول تها به پرسش کار رسانه، پرسیدن است، حتی پرسش‌های سخت. باید پرسش باج‌خواهانه با پرسش روزنامه‌نگارانه تفاوتی بنیادی دارد؛ یکی حقیقت را می‌خواهد و دیگری امتیاز را. شاید دفاع از رسانه، پیش از هر چیز، دفاع از همین مرز باشد.